MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

DESPACHO 175/2025 - DCCL/PRAF/REITORIA/IFPB

Processo Administrativo n.º  23381.003492.2025-10

Interessado: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Gestão de Pessoas

Assunto: Autorização para Contratação Direta

Prezado Diretor,

Considerando a necessidade de Contratação de entidade especializada na prestação de serviços de
planejamento, organização e realização de concurso público para provimento de vagas em cargos de
nível médio e superior para os cargos de Técnicos Administrativos em Educação e de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba – IFPB, para fins de atendimento às necessidades institucionais;

Considerando que o objeto da contratação envolve serviços especializados que demandam uma
execução técnica adequada e com garantia de continuidade nos serviços essenciais;

Considerando que o INSTITUTO AOCP, inscrito no MF/CNPJ sob o n.° 12.667.012/0001-53, possui
expertise e capacidade técnica comprovadas para a execução do objeto proposto;

Considerando que o valor global estimado para a execução dos serviços é de R$  3.375.000,00 (três
milhões, trezentos e setenta e cinco mil reais), correspondentes ao pagamento pelos serviços
terceirizados contratados;

Considerando, por fim, que a contratação direta se fundamenta no art. 75, inciso XV, da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, que dispensa a realização de licitação para contratação de instituição brasileira
que tenha por finalidade estatutária apoiar, captar e executar atividades de ensino, pesquisa, extensão,
desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação, inclusive para gerir
administrativa e financeiramente essas atividades, ou para contratação de instituição dedicada à
recuperação social da pessoa presa, desde que o contratado tenha inquestionável reputação ética e
profissional e não tenha fins lucrativos:

AUTORIZO a contratação direta do INSTITUTO AOCP, inscrito no MF/CNPJ sob o n.°
12.667.012/0001-53, para a prestação de serviços de planejamento, organização e realização de
concurso público para provimento de vagas em cargos de nível médio e superior para os cargos de
Técnicos Administrativos em Educação e de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB, pelo valor global estimado de
R$ 3.375.000,00 (três milhões, trezentos e setenta e cinco mil reais), com fundamento na hipótese
de dispensa de licitação prevista no inciso XV, do art. 75, da Lei nº 14.133/2021.

Encaminhem-se os autos à DCCL/PRAF/RE/IFPB, para as providências cabíveis.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

​​​​​​​PRAF/RE/IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Cleidenedia Morais Oliveira, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRAF-RE, em 09/09/2025 19:18:08.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 09/09/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten=car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

763769

fa52dea8c1

NOSSA MISSÃO:Ofertar a educação profissional, tecnológica e humanís=ca em todos os seus níveis e modalidades por meio do Ensino, da Pesquisa e da Extensão, na

perspectiva de contribuir na formação de cidadãos para atuarem no mundo do trabalho e na construção de uma sociedade inclusiva, justa, sustentável e democrática.

VALORES E PRINCÍPIOS: ​Ética, Desenvolvimento Humano, Inovação, Qualidade e Excelência, Transparência, Respeito, Compromisso Social e Ambiental.

	Documento assinado eletronicamente por: